
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 имени И.Т. Сидоренко 

муниципального образования Усть-Лабинский район

Приказ

01.09.2021 г. №271 -П

г. Усть-Лабинск

Об организации питания обучающихся в 2021-2022 учебном году

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район от 25.08.2021г. № 368-П 
«Об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 
муниципального образования Усть-Лабинский район в 2021-2022 учебном 
году», п р и к а з ы в а ю :

1. Ответственной за питание Куловой И.И.:
1.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение санитарно- 

эпидемиологических требований на всех этапах организации питания 
школьников, уделить особое внимание организации бесплатного горячего 
питания обучающихся 1 -4 классов .

1.2. Обеспечить 100 % охват горячим питанием обучающихся.
1.3. Минимизировать контакты обучающихся во время приема пищи в 

столовой;
1.4. Утвердить план мероприятий в 2021-2022 учебном году 

направленных на пропаганду здорового питания и увеличению охвата 
обучающихся горячим полноценным питанием (приложение №1), регулярно 
рассматривать вопрос организации питания со всеми участниками 
образовательного процесса на различных уровнях; не допускать нарушений 
сроков поставки пищевой продукции в общеобразовательных организациях; 
незамедлительно информировать управление образованием администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район о фактах поставки 
недоброкачественной продукции или нарушений сроков поставки пищевой 
продукции.

1.5. Осуществлять организацию питания строго в соответствии 
требованиями СанПиН 24.5.2409-08 от 23.07.2008 г.

1.6. В соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по организации 
питания школьников МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020 г., обратить внимание, что:

— школа является ответственным лицом за организацию и качество 
горячего питания обучающихся;

— обучающиеся первой смены обеспечиваются завтраком, который 
должен состоять из горячего блюда и напитка, рекомендуется добавлять 
ягоды, фрукты и овощи;

— обучающиеся во , вторую смену обеспечиваются обедом, который 
включает закуску (салат или свежие овощи), горячее первое, второе блюдо и



напиток;
— не допускается замена обеда завтраком;
—  школа при обеспечении горячим питанием обучающихся реализуют 

мероприятия, направленные на охрану здоровья обучающихся, в том числе: 
соблюдение требований качества и безопасности, сроков годности, 
поступающего на пищеблок продовольственного сырья и пищевых 
продуктов, снабжение качественными продуктами питания, в том числе 
увеличение роли региональных сельхозпроизводителей;

— информация о питании детей, в том числе меню, доводится до 
родителей и детей любым доступным способом (размещается в обеденном 
зале, на доске (стенде) информации, на сайте школы и т.п.);

— школа разъясняет принципы здорового питания и правила личной 
гигиены обучающимся;

— решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, 
пропаганду основ здорового питания рекомендуется организовывать во 
взаимодействии школы с общешкольным родительским комитетом, 
общественными организациями.

1.7. Принять меры:
— по обеспечению бесперебойной работы пищеблока и столовой с 

целью качественного обеспечения обучающихся горячим питанием в 
течение всего учебного года;

— по созданию условий для выполнения натуральных норм питания 
обучающихся в течение учебного года; по созданию и эффективному 
функционированию общественных органов для контроля за качеством 
организации питания (Совета по питанию, бракеражной и родительских

А

комиссий, советов старшеклассников) в течение всего учебного года;
— по осуществлению (совместно с родительским сообществом) 

информационно разъяснительной работы с обучающимися и их родителями 
(законными представителями), направленной на формирование культуры 
здорового питания; проведению мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни; обеспечению популяризации 
просветительских программ по здоровому питанию и формированию у 
родителей культуры правильного питания детей, воспитанию здоровых 
пищевых привычек; обеспечению формированию пищевого поведения у 
обучающихся через межпредметные области, реализуемые, в том числе и 
программу «Разговор о правильном питании»;

1.8. Осуществлять ежедневный, систематический и постоянный
контроль: *

— над неукоснительным. соблюдением утвержденного цикличного 
меню;

— над неукоснительным соблюдением санитарного законодательства в 
части контроля за качеством, количеством, соблюдением сроков годности 
продуктов и пищевого сырья во время поставки, хранения, приготовления и 
реализации их;



— над приемом пищевых продуктов при наличии соответствующих 
документов подтверждающих их качество и безопасность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

— сохранением документации, удостоверяющей качество и 
безопасность продукции, а также результатов лабораторных исследований 
сельскохозяйственной продукции до окончания использования продукции;

— над использованием кухонной и столовой посуды без деформации и 
сколов.

1.9. В случае поставки недоброкачественных продуктов и (или) не 
соответствующих Перечню блюд и продуктов, которые не допускаются для 
реализации в организации общественного питания, незамедлительно 
сообщить организатору питания (поставщику продуктов), с целью замены 
некачественной продукции и (или) доставки качественных продуктов в 
установленные договором сроки.

1.10. Представлять мониторинг организации питания школьников 
еженедельный - в пятницу (по состоянию за отчетную неделю); 
ежемесячный - до 30 числа (по состоянию за отчетный месяц) в управление 
образованием администрации муниципального образования Усть-Лабинский 
район специалисту управления образованием (Н.В. Ракова).

1.11. Постоянно проводить разъяснительную работу с родителями и 
общественностью о необходимости здорового питания обучающихся 
(информация в СМИ, общешкольные и классные родительские собрания, 
собеседования, консультации, круглые столы, презентации о правильном 
питании, обновление материалов стенда «Разговор о правильном питании»).

1.12. Разработать пакет соответствующий нормативно-правовой 
документации и представить в управление образованием администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район до 06.09.2021 г. 
(аналитическую справку о деятельности по организации питания 
обучающихся в 2021-2022 учебном году; акт проверки готовности к 2021- 
2022 учебному году, санитарно—эпидемиологическое заключение, 
соглашение о сотрудничестве при организации питания, договор об 
организации горячего питания, план работы по организации горячего 
питания в 2021-2022 учебном году, приказы об организации питания 
обучающихся,, назначении ответственного за организацию питания, 
создании общественного совета по питанию, о создании бракеражной 
комиссии, положение о совете по питанию, план работы совета по питанию, 
программу по .организации и проведению производственного контроля, 
утвержденное цикличное меню на две возрастные категории (в управление 
образованием предоставляют меню для 5- 11 классов утвержденный 
режим организации питания и график дежурства администрации и учителей, 
утвержденный порядок размещения обучающихся в столовой, выписку из 
протокола первого педагогического совета о рассмотрении вопроса об 
организации питания школьников.



2. Старшему повару Протопоповой Н.В.:
2 .1.0рганизовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и 

раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств 
индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или 
многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток, при этом 
смена' одноразовых масок должна производиться не реже раза в 3 часа, 
фильтров- в соответствии с инструкцией по их применению.

2.2. Мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при 
максимальных температурных режимах, при отсутствии посудомоечной 
машины мытье посуды должно осуществляться ручным способом с 
обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в 
соответствии с инструкциями по их применению, либо питание детей и 
питьевой режим должны быть организованы с использованием одноразовой 
посуды.

3. Завхозу Каревой И.В.:
3.1 .Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с 

применением кожных антисептиков при входе в помещения для приема 
пищи.

3.2. Проведение дезинфекции с использованием дезинфицирующих 
средств, применяемых для обеззараживания объектов при вирусных 
инфекциях, строго в соответствии с инструкцией по их применению;

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т. Сидоренко Е.А.Штейнбрехер



Приложение № 1
к прикажй^О! .09.2021 г. №271 -П

План работы по организации горячеготгитания учащихся 
МБОУ СОШ №6 им. И.Т.Сидоренко 

на 2021 - 2022 учебный год

Ц ель:
Создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию 

навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей, 
увеличение охвата учащихся горячим питанием.

О сн овн ы е за д а ч и  по ор га н и за ц и и  п и т ан и я:
• обеспечение льготным питанием обучающихся школы из многодетных 

семей;
• создание благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся с привлечением средств родителей (законных представителей);
• укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока, 

буфета, раздаточной школы;
• повышение культуры питания;
• обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;
• проведение систематической разъяснительной работы среди родителей 

(законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.

№ Основные мероприятия Срок Исполнители

1. О р га н и за ц и о н н о -а н а л и т и ч еск а я  р а б о т а , и н ф о р м а ц и о н н о е  обесп ечен и е.

1 Анализ организации школьного питания 
в 202 1 -2022 учебном году.

Педсовет
30.08.2021г.

Ответственный 
за организацию 
школьного 
питания



2 Организационные совещания:
• организация питания учащихся;
• обеспечение питания детей из 

социально незащищенных семей;
• организация дежурства и обязанности 

дежурного учителя;
• организация питьевого режима 

учащихся

Сентябрь,
декабрь

Директор школы

3 Создать и организовать работу школьной 
бракеражной комиссии и общественного 
Совета по контролю качества и 
полноценности школьного питания.

В течение 
года

Директор школы

4 Провести семинар классных 
руководителей «Планирование работы по 
формированию культуры питания»

Сентябрь Ответственный 
за организацию 
школьного

5 Оформление уголков питания в классных 
комнатах

Сентябрь Кл.руководители 
1-11 классов

6 Оформление информационных памяток 
по организации питания и сдачи отчётности 
для классных руководителей.

1 раз в 
четверть

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

7 Сбор документов, подтверждающих 
принадлежность обучающихся к льготной 
категории. Консультации для родителей по 
вопросам льготного питания.

Сентябрь Ответственная за 
организацию 
питания в школе, 
классные 
руководители.

8 Сотрудничество с органами социальной 
защиты населения, органами опеки и 
попечительства по вопросам льготного 
питания.

В течение 
года

Зам.директора по 
ВР, социальный 
педагог, классные 
руководители

9 Провести совещание при директоре по 
вопросам:

о качестве готовой продукции; 
о выполнение графика поставок 

полуфабрикатов и йолочной продукции;
соблюдение санитарно -  

гигиенических требований;
профилактика'инфекционных 

заболеваний;
мониторинг организации горячего 

питания;

1 раз в 
четверть

Директор школы



10 Ведение мониторинга охвата 
обучающихся МБОУ СОШ № 6 им. 
И.Т.Сидоренко горячим питанием. 
Предоставление отчётов в У О

Ежемесячно Ответственный 
за организацию 
питания в школе

11 Осуществление ежедневного контроля за 
работой буфета-раздаточной, проведение 
целевых тематических проверок

В течение 
года

Директор
школы,
бракеражная
комиссия

2. М е т о д и ч е ск о е  о б есп еч ен и е

1 Организация консультаций для классных 
руководителей 1 -4, 5- 8, 9-11 классов;

• культура поведения учащихся во время 
приема пищи,

• соблюдение санитарно-гигиенических 
требований,

• организация горячего питания — 
залог сохранения здоровья.

В течение 
года

Заместитель 
директора по ВР

2 Совершенствование нормативно - 
правовой базы, методической и 
технологической документации по 
организации школьного питания

В течение 
года

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

3. О р га н и за ц и о н н а я  д ея т ел ьн о ст ь

1 Классный час «Мои друзья - витамины» 1 полугодие Кл.руководители 
1 -4 классов

2 Классный час «Здоровье в саду и на 
грядке»

1 полугодие Кл.руководители 
1 -4 классов

3 Классный час «Зачем нужен режим 
питания»

2 полугодие Кл .руководители 
1 -4 классов

4 Классный час «Скажи мне, что ты ешь»; 2 полугодие Кл.руководители 
1-4 классов

5 Акция «Поставь оценку блюду» Ежемесячно Ответственный 
за организацию 
школьного 
питания

6 Классный час «Зачем нужен режим 
питания»

1 полугодие Кл.руководители 
5-8 классов

7 Классный час «О чём 
может рассказать упаковка»

1 полугодие Кл.руководители 
5-8 классов

8 Классный час «Гигиена питания»
4

2 полугодие Кл.руководители 
5-8 классов



9 Классный час «Если хочешь быть здоров - 
правильно питайся!»

2 полугодие Кл.руководители 
5-8 классов

10 Акция «Поставь оценку блюду» Ежемесячно Ответственный за 
организацию 
школьного 
питания

11 Классный час «Быстрая еда: мода или 
антимода»

1 полугодие Кл.руководители 
9-11 классов

2 Классный час «Твой рацион - это ты» 1 полугодие Кл.руководители 
9-11 классов

Классный час «Что нас питает, как 
мы питаемся»

2 полугодие Кл.руководители 
9-11 классов

4 Классный час «Меню на каждый день» 2 полугодие Кл.руководители 
9-11 классов

5 Акция «Поставь оценку блюду» Ежемесячно ответственный за 
организацию 
питания в школе

6 Реализация программы «Разговор о 
правильном питании»

В течение 
года

ответственный за 
организацию 
питания в школе, 
классные 
руководители

4. О б щ еш к о л ьн ы е  м ер о п р и я т и я

1 Проведение недели по питанию:
- Конкурс творческих работ «Моё первое 

блюдо» 1-4 классы.
- Конкурс миниатюрных книг «Советы 

доктора Здоровая пища»
- Конкурс буклетов «Азбука правильного 

питания» 5-8 классы.
- Конкурс творческих работ обучающихся, 

посвященный школьному питанию, 9-11 кл.
- Общешкольный конкурс агитбригад 

«Весёлые ребята» по теме: «Здоровая еда - 
здоровое поколение».

1 -я неделя 
марта 2022г. 

Библиотекарь

Кл .руководители 
1-11 классов 
Библиотекарь 
Зам. директора по 
ВР,
ответственный за 
организацию 
питания в школе

2. Фестиваль национальных культур Декабрь Классные
руководители

М о н и т о р и н г  о р га н и за ц и и  зд о р о во го  п и т а н и я  о б уч а ю щ и х ся

1 Исследование. Мнение участников 
образовательного процесса о качестве 
школьного питания.

Январь Ответственный 
за организацию 
питания в школе



2 Анкетирование родителей и учащихся 
«Ваши предложения на новый учебный год 
по развитию школьного питания»

2-15 мая 
2022г.

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

5. К о н т р о л ьн а я  дея т ел ьн о ст ь

1 Контроль за санитарно - гигиеническим 
состоянием пищеблока

Ежедневно Медработник

2 Контроль за качеством, поступающей 
готовой продукции

Ежедневно Бракеражная
комиссия

3 Контроль за состоянием здоровья 
работников пищеблока

Ежедневно Медработник

4 Контроль за охватом учащихся горячим 
питанием

Ежемесячно Ответственный 
за организацию 
питания в школе

5 Общественная экспертиза школьного Постоянно, в Представители

питания со стороны родительских 
комитетов и комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания

течение года родительской
общественности
(по
предварительном 
у согласованию)

6 Дегустация блюд, контроль за качеством 
готовой продукции со стороны 
родительских комитетов 1-11 классов

Ноябрь, март Кл.руководители 
1-11 классов

7 Контроль за организацией льготного 
питания

Один раз в 
четверть

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

8 Контроль за организацией 
дополнительного питания обучающихся 
молоком

Один раз в 
четверть

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

9 Контроль за организацией 
дополнительного питания учащихся 
молоком.

Один раз в 
четверть

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

П р о гр а м м а  п р о и зво д ст вен н о го  к он т рол я  о р га н и за ц и и  п и т ан и я
обучаю щ и хся .

1 Соблюдение личной гигиены учащихся 
перед приемом пищи

к

Ежедневно Дежурный 
учитель, кл. 
руководители

2 Соблюдение санитарных правил при мытье 
посуды

1 раз в неделю Медицинский
работник

3 Проверка исправности технологического и 
холодильного оборудования

Ежеквартальн
о

Завхоз



4 Выполнение замечаний надзорных 
органов, родительской общественности, 
школьной комиссии по организации и 
качеству питания

В течение 
года

Заместитель 
директора по ВР, 
ответственные за 
организацию 
питания

6. Р а б о т а  по во сп и т а н и ю  к ул ьт ур ы  п и т ан и я , п р о п а га н д е  зд о р о во го  о браза  ж и зн и
ср ед и  р о д и т ел ей  учащ и хся

1 Пропаганда правильного питания на 
уроках (русский язык, литература, 
окружающий мир, биология, технологии, 
ОБЖ, ИЗО)

Учителя-
предметники

2 Работа с книгой. В течение 
года

Учителя
начальных
классов,
библиотекарь

3 - Выставка в библиотеке «Простые 
истины о здоровье и питании» (литература 
о правильном питании, рецепты блюд и 
напитков)

Март Библиотекарь

4 Проведение родительских собраний по 
темам:

Итоги медицинских осмотров 
учащихся;

Профилактика желудочно-кишечных 
заболеваний, инфекционных, простудных 
заболеваний;

Здоровый ребёнок - ребёнок со 
здоровой психикой; 1-11 классы

Формирование здорового образа 
жизни школьника 1-11 классы

Ноябрь 2021 г 
Декабрь 2021 г 
Февраль 2022г 
Апрель 2 022 г

Кл.руководители 
1-11 классов 
Медработник

5 Анкетирование родителей «Ваши 
предложения на следующий учебный год по 
развитию школьного питания»

10-17 мая
2022г

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

6 Встреча медработников школы с 
родителями «Что ест ребенок в школе и 
дома?»

Апрель
Врач, медработник 
, классные 
руководители

7. О рган и зац и я  р а б о т ы  по у л у ч ш е н и ю  м а т ер и а л ьн о  - т ех н и ч еск о й  базы  соловой , 
р а с ш и р е н и ю  сф еры  у с л у г  для  у ч а щ и х ся  и р о д и т е л е й

1 Эстетическое оформление обеденного зала 
в столовой - раздаточной

Август,
сентябрь

Ответственный 
за организацию 
питания в школе

2 Оснащение школьного пищеблока 
необходимым оборудованием

В течение 
года

Завхоз


